
    

COMUNE DI DOVERA

Provincia di Cremona

 

COPIA

SETTORE: TECNICO

DETERMINAZIONE 

Num. Gen. 59

Num.  Sett .23

Data 22/03/2024

Oggetto:  PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA”.  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

COMPONENTE 1: POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA 

DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITà  INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI 

NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 

EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA 

“COSTRUZIONE DI POLO DELL'INFANZIA”  

APPALTATORE IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA 

S.R.L. UNIPERSONALE  APPROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE DIRITTI ESAME PRATICA ANTINCENDIO 

DI COMPETENZA VV.FF.  (CODICE CUP 

F65E21000090006 / CODICE CIG B0F0D301E2)

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventidue, del mese Marzo;

Il Responsabile Area Tecnica

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico d e l l e  leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 165/2001;

VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il decreto sindacale n . 1 del 04.01.2022 relativo all'assunzione del ruolo di Responsabile dell'Area 

Tecnica da parte del Sindaco.

RICHIAMATI l'Articolo 165, comma 9^ e l'Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 29.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

afferente l'approvazione del PE  Progetto esecutivo nell'ambito dell'appalto integrato dell'opera pubblica 

“Costruzione di Polo dell'infanzia” (Codice CUP F65E21000090006) in trattazione, che in particolare 

comporta un Quadro economico generale di spesa di €.3.360.500,00;

RILEVATA la necessità in ordine alla tipologia di attività, al dimensionamento dell'edificio progettato e al 



numero di potenziali utenti, di procedere alla valutazione antincendio del PE Progetto esecutivo, presso il 

Comando dei Vigili del Fuoco di Cremona;

ATTESA la necessità di corrispondere i diritti relativi all'esame e alla valutazione, consistenti nella spesa di 

€.200,00, oltre alle spese bancarie;

RITENUTO di procedere al versamento della spesa de quo in favore del Comando dei Vigili del Fuoco di 

Cremona;

EVIDENZIATO CHE vige l'obbligo di riportare su tutti i documenti di riferimento, sia amministrativi che tecnici, la 

seguente dicitura “Finanziato dall'Unione europea  NextGenerationEU”;

EVIDENZIATO al riguardo che:

 l'intervento in argomento è finanziato dall'Unione Europea  NextGenerationEU;

 sulla documentazione progettuale e sulla documentazione inerente  l 'appalto dei  

lavori è valorizzato l'emblema dell'Unione europea;

 è rispettato il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”);

 è rispettato l'obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati 

all'intervento ;

RILEVATA l'urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell'Amministrazione Comunale;

VISTO l'Art.109, comma 2^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l'attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall'organo politico;

ATTESO CHE:

 il presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali dello scrivente Responsabile 

del servizio, ai sensi dell'Art. 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

 il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione;

VISTI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ nonché l'Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'Art.151, 

comma 4^ del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e qui puntualmente confermato:

1. Di confermare che l'opera pubblica “Costruzione di Polo dell'Infanzia” (Codice CUP 

F65E21000090006) in trattazione è inserita nel PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” alla 

Missione 4: Istruzione e Ricerca  Componente 1: Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università  Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi 

di educazione e cura per la prima infanzia, di competenza del MIUR, finanziata dall'Unione Europea - 

Next GenerationEU;

2. Di impegnare la somma di €.200,00 oltre alle spese bancarie, il tutto per l'ammontare complessivo di 

€ 202,00., riguardante i diritti di competenza del Comando dei Vigili del Fuoco di Cremona per la 

valutazione antincendio del PE  Progetto esecutivo dell'opera in trattazione;

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell'Area finanziaria ai fini della prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'Art.183, commi 7^, 8^ e 9^, del 

D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



4. Di confermare l'imputazione della spesa in argomento, pari ad €. 202,00 sulle missione/programma 

04.01-2.02- (2480)  del bilancio 24/26  P.F. ( U.2.02.01.09.017)  -  “PNRR M4C1I1.1 -CUP 

F65E21000090006  Nuovo polo per l'infanzia;

5. Di trasmettere il presente provvedimento al RUP e al Direttore dei lavori interessati; 

6. Di procedere alla pubblicazione secondo termini di legge del presente provvedimento, nonché sul 

sito istituzionale dell'ente;

7. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'Articolo 6-bis della Legge 

n.241/1990 e dell'Articolo 7 del D.P.R. 62/2013.

  

Dovera,  22/03/2024

Il  Responsabile dell'area 

Fto. SINDACO SIGNORONI  PAOLO MIRKO



  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267.

Dovera, lì 22/03/2024 Il Responsabile Servizio Finanziario

F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 

Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 267/00, 

copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà per 15 giorni interi 

e consecutivi. 

 

Dovera, lì  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

Avv. Alesio Massimiliano

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Il Resp. dell'Area Tecnica

 

                      Dovera, _____________________


